habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Vel aliter: « Qui ingreditur sine macula. » Videlicet quid precipitur. Non dixit: qui pervenit ad finem sine macula, sed qui adhuc in itinere est, et maculam non habet. Dicere aliquis potest: Non habeo maculam, non feci malum. Non sufficit nobis malum non facere nisi fecerimus et bonum. Denique operatur: « Et operatur iustitiam. » Non dixit, operatur castitatem, operatur sapientiam, operatur fortitudinem. Et hæc quidem virtutes optimæ sunt. Sapientia nobis prodest, fortitudo nobis prodest, et castitas nobis resistamus. Deinde temperantia et castitas nobis necessarie sunt, ne perdamus animas nostras. Iustitia sola magna virtus est, et mater omnium. Dicat aliquis: Quomodo iustitia major est cæteris virtutibus? Cæteræ virtutes habentem delectant: iustitia mea est. Cæteram iustitia non prodest habentibus, sed cæteris miseris non habentibus. Vel aliter: « Et operatur iustitiam, » hoc est custodit mandata,

ments suivant ces paroles du Sauveur: « Si vous voulez parvenir à la vie, gardez les commandements. *Math. xix*. »

« Qui dit la vérité qui est dans son cœur. » Il en est beaucoup qui ont la vérité sur les lèvres, et qui ne l'ont point dans le cœur; ils paraissent dire la vérité, mais leur cœur n'est point en harmonie avec leurs lèvres. Autrement: « Qui a dit la vérité qui est dans mon cœur, » c'est-à-dire qui a des pensées justes sur la vérité qui est Jésus-Christ, qui ne partage point les affirmations des hérétiques dans lesquelles on ne trouve que mensonge et vanité. Ce qui a fait dire à saint Paul: « Il faut croire de cœur pour obtenir la justice, et confesser de bouche pour obtenir le salut. » (*Rom. x*) « Qui n'a point usé de tromperie dans ses paroles. » Il n'a point enseigné artificieusement la doctrine catholique pour tromper, mais ce qu'il a dit de bouche, il l'a traduit et accompli dans ses œuvres. Celui qui pense autrement qu'il ne parle agit avec artifice, comme dit le prophète: Préservez votre langue du mal, et vos lèvres des discours artificieux. (*Ps. xxxiii*).

« Qui n'a point fait de mal à son prochain. » Le prochain est celui qui fait miséricorde. Notre Seigneur Jésus-Christ a exercé la miséricorde en nous rachetant par sa passion, et personne ne doit corrompre sa doctrine, comme font les hérétiques. Notre prochain, c'est encore tout chrétien. Ce que vous ne voulez point qu'on vous fasse, ne le faites pas aux autres. Et il est dit ailleurs:

Vous aimerez le prochain comme vous-même. Et encore: Eloignez-vous du mal, et faites le bien. Il en est qui pensent que le prochain c'est notre frère, notre voisin, notre parent, notre allié. Mais le Seigneur nous apprend dans l'Évangile, quel est notre prochain par cette parabole du voyageur qui descendait de Jérusalem à Jéricho. Un prêtre, un lévite passèrent sans en avoir pitié. Vint un Samaritain qui en eut compassion. Et notre Seigneur demande ensuite: Lequel des trois est le prochain de ce voyageur. On lui répond: Celui qui a usé de miséricorde envers lui. Et Jésus ajoute: Allez et vous aussi faites de même. (*Luc. x*) Tous les hommes sont donc notre prochain, et nous ne devons faire de mal à personne. « Et qui n'a pas accueilli les calomnies contre ses frères. » Aucun de ceux qui l'entourent ne l'accusent de vouloir leur nuire. « Il honore ceux qui craignent le Seigneur. » Il rend honneur non aux riches ou aux puissants, mais seulement à ceux qui craignent Dieu. « Et il n'a pas accueilli les calomnies contre ses frères. » Il n'a point accueilli la calomnie infamante contre son frère, parce que d'abord il n'y a pas eu sans preuve. Ainsi dans le psalmiste: Celui qui observe fidèlement ce que j'ai dit précédemment est vraiment sans tache et pratique la justice. Il habite dans le tabernacle, et il reposera sur la sainte montagne, c'est-à-dire dans la vie éternelle.